
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Formazione

Contenuto Corso di formazione per Amministratore di sostegno.  Anno 2024

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC GESTIONE COMPLESSIVA DELLE VARIABILI

Direttore della Struttura CLEMENTE MICHELE 

Responsabile del
procedimento

ESPOSITO PATRIZIA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

5.820,1 3Bvari 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 8 Programma

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Vista la DGRT n. 1452/2022 “Linee di indirizzo per l’attuazione della legge regionale 4
marzo  2020,  n.18  “Disposizioni  per  la  promozione  della  figura  dell’amministratore  di
sostegno di cui alla legge 9 gennaio 2004, n.6”, che definisce e approva gli indirizzi e le
modalità  di  erogazione  delle  risorse  finanziarie  alle  aziende  unità  sanitarie  locali  della
Regione Toscana per la realizzazione delle attività formative e di aggiornamento sull’istituto
dell’amministratore  di  sostegno e  le  modalità  per  la  formazione e  aggiornamento degli
elenchi  istituiti  dalle  aziende  unità  sanitarie  locali  ai  quali  possono iscriversi  le  persone
disponibili ad assumere tale incarico.

Vista la Deliberazione DG n. 1134 del 29.07.2021 con la quale:
-  si prende atto del finanziamento assegnato dalla Regione Toscana a questa Azienda USL
pari a € 53.620,00 per l’annualità 2020 e a € 53.620,00 per l’annualità 2021;
- si approva il “Piano finanziario per l’attuazione del Progetto di promozione della figura
dell’amministratore di sostegno” il quale prevede, per la prima annualità, oltre alle voci di
spesa  destinate  alla  costruzione  di  una  rete  territoriale  e  di  sportelli  informativi  e  alle
iniziative/materiali  promozionali,  anche  una  voce  di  spesa  destinata  alla  Formazione  e
all’aggiornamento professionale pari a € 14.000;
- si dà mandato al Dipartimento Servizio Sociale - in collaborazione con le Società della
Salute e avvalendosi del supporto ANCI Federsanità  - e alla SOSD Servizi Amministrativi
per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli di attuare il Progetto in questione.

Preso atto che, con determina dirigenziale n. 2638 del 02.11.2021, sulla base della delibera
DG n.  1134  del  29.07.2021,  l’attuazione  della  parte  formativa  e  di  aggiornamento  del
percorso formativo in questione è stata affidata alla SOC Formazione di questa Azienda, in
collaborazione con il Dipartimento Servizio Sociale, Società della Salute e ANCI Toscana.

Rilevato che, nel corso dell’anno 2022, è stato programmato ed effettuato un  primo corso
sulla figura dell’Amministratore di sostegno (determina dirigenziale n. 791/31.3.2022).

Preso  atto  che,  con  delibera  n.  961/25.8.2022,  si  approva  il  “Piano  finanziario  per
l’attuazione  del  Progetto di  promozione della  figura  dell’amministratore  di  sostegno” il
quale prevede, per la seconda annualità, oltre alle voci di spesa destinate alla costruzione di
una rete territoriale e di sportelli informativi e alle iniziative/materiali promozionali, anche



   
una  voce  di  spesa  destinata  alla  Formazione  e  all’aggiornamento  professionale  pari  ad
ulteriori € 14.000;

Rilevato altresì che nel corso dell’anno 2023 sono state  effettuate altre due edizioni del
corso di aggiornamento per amministratore di sostegno (determina dirigenziale n.971 del
14.04.2023);

Vista la nota in atti, con la quale il responsabile scientifico del progetto Dott. Alessandro
Lussu,  richiede  la  modifica  al  piano  finanziario  per  la  voce  di  spesa   destinata  alla
Formazione e all’aggiornamento professionale che viene modificata in € 16.811,90 anziché
€ 14.000,00;

Rilevata pertanto la necessità, di realizzare nell’anno 2024 un corso base di formazione
per Amministratore di sostegno nel periodo aprile/Maggio e un corso di aggiornamento
sull’ importanza della nomina dell’ amministratore di sostegno nel sistema della rete dei
servizi;

Rilevato che il programma del corso base in oggetto si articola in n. 1 edizione base - di 30
ore - attuata in modalità fad sincrona destinata a professionisti, iscritti ad albi professionali,
ai  familiari, volontari, cittadini non iscritti ad albi professionali, delle province di Firenze,
Prato e Pistoia, allegato A al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che  l’adozione  del  presente  provvedimento  non comporta  alcun onere  nel
bilancio aziendale  in quanto il  costo è  interamente coperto da finanziamento regionale
(autorizzazione FSOC 810/2021).

Dato atto che il Direttore della SOC Gestione complessiva delle variabili, nel proporre il
presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del  Responsabile  del  Procedimento Patrizia  Esposito,  in  servizio c/o la  SOC Gestione
complessiva delle variabili.

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di autorizzare la realizzazione nel 2024  del “Corso di formazione per Amministratore
di sostegno”, di 30 ore, come indicato più approfonditamente nel programma  allegato A)
quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di dare atto che l’adozione di tale provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo
a carico del  bilancio  aziendale  in quanto il  costo derivante  dall’attuazione  del  corso (€



   
5.820,10)  è  interamente  coperto  da  finanziamento  regionale   di  cui  all’autorizzazione
FSOC 810/2021.
3.Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto
dall’art.42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii
4.Di  pubblicare sull’albo  online  ai  sensi  dell’art.  42  coma  2,  della  Legge  Regionale
40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore  SOC Gestione complessiva delle variabili
         Dr. Michele Clemente


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

